Informatīvais ziņojums 


[bookmark: _Hlk46742949]Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei  “Rīcības plāns tālsatiksmes un pārrobežu pasažieru dzelzceļa pārvadājumu veicināšanai”

Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei  “Rīcības plāns tālsatiksmes un pārrobežu pasažieru dzelzceļa pārvadājumu veicināšanai”.
Pozīcijas projekts skar vairāku valsts pārvaldes iestāžu kompetenci un būtiskas Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Finanšu ministriju,  Izglītības un zinātnes ministriju, Ekonomikas ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju.
2021. gada 14. decembrī Eiropas Komisija (turpmāk tekstā – Komisija) publicēja paziņojumu “Rīcības plāns tālsatiksmes un pārrobežu pasažieru dzelzceļa pārvadājumu veicināšanai” (turpmāk – Rīcības plāns). Rīcības plāns papildina Komisijas Ilgtspējīgas un viedas mobilitātes stratēģiju, un tas pamatojas uz Eiropas Dzelzceļa gadā (2021. gads) gūto pieredzi un secinājumiem. Rīcības plāns ir ceļvedis nākamajiem gadiem, kā mērķis ir padarīt tālsatiksmes pārrobežu dzelzceļa pārvadājumus pievilcīgus daudziem Eiropas pasažieriem, jo īpaši padarot braucienus ar vilcienu ātrākus, biežākus un pieejamākus, lai pēc iespējas labāk izmantotu Eiropas vienoto dzelzceļa telpu, lai veicinātu konkurenci un lai novērstu galvenos šķēršļus, kas joprojām kavē tālsatiksmes pārrobežu pasažieru dzelzceļa pakalpojumu izveidi un darbību.
Rīcības plāns fokusēts uz diviem galvenajiem pīlāriem, t.i., esošā Eiropas Savienības (turpmāk tekstā – ES) dzelzceļu reglamentējošā regulējuma pilnīga un pareiza īstenošana, tostarp visu lieko valsts noteikumu atcelšana, kā arī šķēršļu likvidēšana tālsatiksmes un pārrobežu pasažieru dzelzceļa pakalpojumiem. Starp Rīcības plānā ietvertajiem pasākumiem ir vairāki tiesību aktu priekšlikumi un pamatnostādnes, kā arī Rīcības plāns sastāv no piecām daļām - dzelzceļa “zaļais” potenciāls; impulsa sniegšana dzelzceļam; pasākumi, lai veicinātu tālsatiksmes un pārrobežu pasažieru dzelzceļa pārvadājumus; pilotpakalpojumi un secinājumi.
Latvija kopumā atbalsta Komisijas paziņojumu, jo uzskata, ka dzelzceļa transportam ir būtiska loma klimata mērķu sasniegšanā, vienlaikus Rīcības plāns iezīmē galvenos izaicinājumus un šķēršļus, lai pilnībā tiktu izmantotas dzelzceļa transporta sniegtās iespējas. Vienlaikus ņemot vērā projekta Rail Baltica, uz kuru tiešā mērā attieksies Komisijas plānotās iniciatīva dzelzceļa pārrobežu satiksmes veicināšanā, būtiski, ka Komisija ar savām gaidāmajam iniciatīvām veicinātu dzelzceļa transporta attīstību un pievilcību un redzam Rail Baltica izmantošanu kā par pilotprojekta bāzi.
Rīcības plāns tiek skatīts Padomes Starpnozaru pārvadājumu jautājumu un tīklu darba grupā.
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